
 

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

第 27 号 

2024 年 10 月 15 日 

発行：社会福祉法人一竹会  

宇治さわらび園 

発行責任者： 松葉 壽男 

住所： 宇治市槇島町郡 50 番 1 

TEL:   0774-21-6603 

FAX： 0774-21-6860 

 

 

 

 

 

なかなか夏の終わりが見えず北陸地方では大雨・

洪水、土砂崩れと大変な事になっていますが、 

さわらび園は幸いなことに皆さま毎日楽しく過

ごされています。 

 

今年もコロナ禍の中夏祭りを催しました。 

昼食にノンアルコールビール（飲める方）で乾杯し焼きそばを

食べていただきました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

今年も 9 月 16 日敬老の日でしたが 75 歳以上が総人口の 14.7%を締め 100

歳以上は 9 万 5 千人を超えていますがその内 88%は女性です。特養も圧倒

的に女性の方が多いです。 

今年も昼食は特別メニュー！！おやつにはねりきりを食べていただきま

した。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

敬老会



 

  

デイサービスセンターさわらび園では 9/16（月）・9/17（火）に敬老会

を開催しました。昼食は、特別食 その後は職員による演目やゲーム 

おやつはケーキ・和菓子と盛りだくさんな敬老会となりました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

体重測定週間  11 月 4 日（月）～ 9 日（土）   体重測定週間  12 月 2 日（月）～ 7 日（土） 

誕生日 週間  11 月 4 日（月）～ 9 日（土）  誕生日 週間  12 月 2 日（月）～ 7 日（土） 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

施設長便り 

 

酷暑の夏も終わり、ようやく朝夕ここちよい季節になってまいりました。 

年頭より能登半島に大きな地震があり、未だ復興の最中能登を初めとして日本

全国至る所で追い打ちをかけるように洪水の被害が報道されております。 

被災された皆様方にお見舞い申し上げます。 

 今年の敬老の日にはケアハウスの入居者の中でめでたく 100 歳を迎えた方が

1 名いらっしゃいました。岸田内閣総理大臣及び西脇隆俊京都府知事からも賞

状と記念品が贈られ大変お喜びになられました。これからもお元気で長生きをされ

ますよう心よりお祈りいたします。 

 園の車いす対応送迎車は日本財団の助成を受けてより20年が経過し老朽化

が激しくなっておりました。そこで、京都府共同募金会に車両購入助成金の申し

込みを行い、公益財団法人中央競馬馬主社会福祉財団、一般社団法人京都

馬主協会、社会福祉施設整備費補助事業による金 250 万円の助成を受ける

ことが確定しました。来年の 3 月までには新車が納車され利用者の皆様に快適

な送迎を実現できることになりました。中央競馬馬主協会の皆様、ありがとうござ

いました。大切に使用させていただきます。季節の変わり目ですので皆様どうぞご

自愛ください。  

施設長 松葉 壽男 



今年の夏は暑かったですね…… 

ようやく秋の訪れでしょうか～ 

８月 流しそうめん  

９月 敬老会  今年１００歳を迎えられる入居者様 

            お祝い状が届きました。 

 

 

 

 

 

✰✰✰ 今後の予定 １１月 ✰✰✰  

ケアハウスの皆様にご協力頂き 

♥京都大学と運動機能の測定会を行います。 

京都大学の最新機器を使って、ケアハウスの皆様の運動機能を詳し

く検査します。検査によって、日常生活で気を付けることが明確にな

り、生活の質の維持・向上に役立つと考えられます。 

♥予防接種 

インフルエンザ、コロナワクチン予防接種 

結核予防レントゲン検査 



 

よろしくお願いします🐢 

6月にふらっとさわらび園に 

やってきてくれました。 


